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Nacionalna koordinatorica Mreže za Srbiju 
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tel.:+381 11 367 53 17   

e-mail: office@cilsrbija.org 
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Međunarodna 
sedmica gluvih 
Međunarodna sedmica gluvih je 

inicijativa Svjetske federacije 

gluvih, pokrenuta 1958. godine u Rimu. Obilježava 

se širom svijeta svake posljednje sedmice 

septembra, jer je septembar mjesec kada je održan 

prvi Kongres Svjetske federacije gluvih. Zajednica 

gluvih organizuje niz različitih aktivnosti širom 

svijeta u koje su uključene porodice i prijatelji 

gluvih osoba, državna tijela, tumači znakovnog 

jezika i organizacije osoba s invaliditetom. To je 

jedina seddmica u godini sa visoko usklađenim 

zastupanjem za prava gluvih osoba na globalnom 

planu, kroz povezivanje na svim nivoima. Vodeći 

cilj je unapređenje ljudskih prava i isticanje tema 

koje su značajne za zajednicu gluvih, putem 

doslednih kampanja koje su vidljive širom sveta. 

Ove godine Međunarodna sedmica gluvih 

obilježava se od 18. do 24. septembra pod 

nazivom ,,Puna inkluzija sa znakovnim jezikom“. 

Gluve osobe u svim zemljama svijeta treba da 

imaju pravo da koriste znakovni jezik kao svoj 

primarni jezik u svim aspektima života, kako bi se 

kultura gluvih očuvala i razvijala. Inkluzija gluvih 

osoba moguća je jedino uz prepoznavanje 

znakovnog jezika i njegovu široku upotrebu u 

društvu. Bez priznavanja, korišćenja i unapređenja 

znakovnih jezika, Konvencija Ujedinjenih nacija o 

pravima osoba sa invaliditetom i nedavno usvojena 

Agenda 2030 i njeni održivi ciljevi ne mogu biti 

ostvarivi za gluve osobe. 

Rođenjem stečeno pravo 

Usvajanje jezika nakon rođenja jedno je od 

osnovnih ljudskih prava. Gluvoj djeci potreban je 

pristup znakovnom jeziku odmah nakon rođenja. 

Identitet gluvih osoba 

Prepoznavanje gluvih osoba kao 

pripadnika kulturne i jezičke zajednice, koja 

koristi znakovni jezik kao maternji ili prirodni 

jezik za komunikaciju. 

Pristupačnost 

Gluvim osobama potreban je pristup javnim 

informacijama i uslugama putem tumačenja 

na znakovni jezik ili (pomoćnog) titlovanja.  

Jezička ravnopravnost 

Jezička ravnopravnost podrazumijeva 

prepoznavanje znakovnog jezika kao validnog 

lingvističkog sredstva za izražavanje misli, ideja 

i emocija.  

Jednake mogućnosti za zapošljavanje 

Uz poznavanje znakovnog jezika i 

obezbjeđivanje prevoda, gluve osobe mogu da 

obavljaju gotovo svaki posao.  

Bilingvalno obrazovanje 

Potrebno je prihvatiti potrebu gluve djece za 

bilingvalnim obrazovanjem i razumjeti način 

na koji se takvo obrazovanje sprovodi.  

Jednako učešće 

Gluve osobe treba da imaju jednak pristup 

ličnim, javnim i političkim sferama, kao i svi 

drugi.  

Cjeloživotno učenje 

Pristup obrazovanju, stručnom 

osposobljavanju, neprekidnom učenju i 

razvoju, ključan je za sticanje i zadržavanje 

posla koji obezbjeđuje nezavisan život. 

 

Izvor: wfdeaf.org  
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Poslanici Evropskog Parlamenta su na plenarnoj 

sjednici glasali o predloženim izmjenama i 

dopunama Akta o pristupačnosti. Parlament je 

odredio svoju krajnju poziciju pred početak pre-

govora sa Savjetom Evrope. EDF i njegove član-

ice su vodile kampanju da ubijede poslanike da 

čuju glas svojih građana i usvoje ambiciozan Akt 

o pristupačnosti. Uskoro će EDF analizirati 

dopune i finalni tekst i objaviti detaljnu analizu. 

U međuvremenu, ovo su novosti u vezi sa pet 

ljučnih prioriteta za koje se zalagao EDF: 

1.       Primjena Akta o pristupačnosti na ostale 

dokumente Evropske Unije kao što su javne 

nabavke ili Evropski strukturni fondovi  (Član 1

(3)). 

Ova tačka je usvojena i njen obim je čak i 

proširen u poređenju sa inicijalnim zahtjevom 

Evropkse Komisije, tako da sada svo za-

konodavstvo EU koje pominje pristupačnost 

mora biti usklađeno sa zahtjevima Akta o 

pristupačnosti. 

2.      Usvajanje jake, obavezujuće klauzule o 

izgrađenom okruženju (Član 3 (10)). 

Ova tačka je usvojena na način da se zahtjevi za 

pristupačnost Akta o pristupačnosti neće prim-

jenjivati samo na proizvode i usluge, već I na 

izgrađeno okruženje u vezi sa njima, npr. ne 

samo da će bankomat morati da bude 

pristupačan, već i zgrada banke u kojoj se taj 

bankomat nalazi. Međutim, ova odredba će se 

primjenjivati samo za nove i renovirane objekte 

u vezi sa uslugama u oblasti bankarstva, tele-

fonije i prevoza. 

3.      Primjena zahtjeva za pristupačnost od 

strane malih i srednjih preduzeća (Član 12) 

Ova tačka je odbijena. Mikropreduzeća će biti 

izuzeta od Akta i neće biti u obavezi da svoje pro-

izvode i usluge (kao što su e-trgovina i e-knjige) 

učine pristupačnim. Što se tiče malih i srednjih 

preduzeća, ona bi trebalo da obavijeste nadležne 

u slučaju da njihovi proizvodi i usluge nisu 

pristupačni. 

4.      Pristupačnost prevoza 

U ovoj oblasti postoje izvjesna poboljšanja, mada 

su neki važni zahtjevi vezani za defini-

cije odbijeni. To znači da važni vidovi prevoza, 

kao što su metroi, tramvaji i lokalni autobusi i 

dalje nisu uvršteni u Akt. Međutim, zahtjevi veza-

ni za prevoz u Aneksu I su unaprijeđeni u odnosu 

na inicijalni izvještaj Komiteta za unutrašnje 

tržište i zaštitu potrošača (IMCO) i potvrđeno je 

da će ključni zahtjevi pristupačnosti prevoza 

ostati u Aktu. 

5.      Uključivanje zahtjeva za pristupačnost za 

specifične sektore u Aneks I 

I u vezi sa ovom tačkom su napravljena izvjesna 

poboljšanja.  

Finalni izvještaj je usvojen sa 537 glasova za, 89 

uzdržanih i 12 protiv. Plenum parlamenta je dao 

mandat izvještaču o Aktu o pristupačnos-

ti, poslaniku Mortenu Lokegardu da započne pre-

govore sa Savjetom Evrope što prije. 

 

Izvor: DisabilityInfo 
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U Bijeljini pokrenuta kampanja „Ponosni na 

sebe“: Osobe sa invaliditetom traže veća 

prava 

 
Podrška pravima lica sa  
invaliditetom, na svim nivoima 
našeg društva postoji, ali postoje 
brojne praktične prepreke 
njihovom ravnopravnom položaju, 
upozoravaju iz  
Asocijacije „Kolosi“. 

Iz ove Asocijacije ukazuju i na 
problem Pravilnika o ortopedskim 
pomagalima, koji u Republici 
Srpskoj nije usklađen sa UN stand-
ardima. Predstavnici udruženja 
koja okupljaju lica sa invaliditetom 
očekuju da novi Pravilnik, koji 
obuhvata veća prava, bude usvo-
jen u što skorije vrijeme. Kako bi 
povećali vidljivost ove populacije 
u društvu pokrenuli su  
kampanju ,,Ponosni na sebe”. 

Trinaest udruženja koja okupljaju 
lica sa invaliditetom sa područja 
bijeljinske regije izradila su  
prijedlog novog pravilnika o pravu 
na medicinska sredstva, 
ortopedska i druga pomagala, o 
kojem žele da uspostave dijalog sa 
predstavnicima Fonda 
zdravstvenog osiguranja RS. Ističu 
da je usvajanje novog pravilnika 

sa većim obimom prava i lakšim 
procedurama, usklađenog sa UN 
standardima, zakonska obaveza. 

Sekretar Koalicije organizacija 
osoba sa invaliditetom grada 
Bijeljina, Milorad Jović  
napominje da je Ministarstvo 
zdravlja RS uvažilo njihovu ini-
cijativu i dalo saglasnost, ali da 
Pravilnik donosi Fond 
zdravstvenog osiguranja koji je 
nezavisna institucija. 

“Nadamo se da će i oni imati 
razumijevanja za naše zahtjeve. 
Mi ne tražimo ništa što nam ne 
pripada. Do zaključaka koje smo 
iznijeli došli smo studioznim 
istraživanjem. Promjene koje 
tražimo poboljšaće položaj i 
olakšati život ovoj kategoriji” -
kaže Jović. 

Prema podacima Svjetske 
zdravstvene organizacije, lica sa 
invaliditetom čine deset odsto 
populacije, a briga o njima važan 
je ispit za svako društvo.  
BiH je potpisinica preporuka UN 
konvencije o pravima osoba sa 
invaliditetom, koja obavezuje 
sve nivoe vlasti. 

 

 

 

 

Izvor: SPODP FBiH 

 

Banjalučanin komšiji 

poklonio automobil za 

osobe sa invaliditetom 

Ljudska humanost i dobrota 

ne poznaju granice. Pokazao 

je to i Đurađ Marjanac iz 

Borkovića kod Banjaluke, 

koji, iako već dugi niz godina 

živi u Švajcarskoj, nije zabora-

vio gdje je rođen. Nije  

zaboravio prijatelje i komšije  

kojima je njegova pomoć po-

trebna. 

Komšiji Stanoju Davidoviću 

kupio je automobil koji je 

prilagođen osobama sa inva-

liditetom i tako mu olakšao 

život. Stanoja više neće 

morati biti stalno u kući, niti 

će morati tražiti pomoć 

komšija kada mu treba 

prevoz za odlazak kod 

doktora.  

Izvor: www.blic.rs 
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Koalicija organizacija osoba sa inva-
liditetom Tuzlanskog kantona, 12. 
septembra 2017. godine, 
realizovala je u Sapni okrugli sto i 
promociju ,,Strategije za un-
apređenje društvenog položaja oso-
ba sa invaliditetom u FBiH 2016-
2021” i izradu ,,Lokalnih akcionih 
planova u oblasti invalidnosti”. 
Okruglom stolu je prisustvovalo 23 
učesnika, uvodničar je bio 
predsjednik Koalicije OOSI TK Suvad 
Zahirović a takođe se prisutnima 
obratio i doc.dr.sci. Azem Poljić. 

Okrugli sto je bio prilika da se 
javnosti predstavi i inicira iz-
rada ,,Lokalnih akcionih planova u 
oblasti invalidnosti”.  

 

 

Razgovaralo se o kreiranju 
akcionog plana koji bi predvidio 
mjere koje u okviru svojih 
nadležnosti opština Sapna može 
preduzeti kako bi odgovorila na 
potrebe osoba sa invaliditetom i 
kako bi se rješavala pitanja koja 
stvaraju prepreke za uključivanje 
osoba sa invaliditetom u sve seg-
mente društva. 
 

U okviru kampanje  
,,Ponosni na sebe“ u Sapni je 
takođe organizovano i  
potpisivanje peticije podrške 
građana za izmjenu Uredbe 
jedinstvene liste ortopedskih i 
drugih pomagala. 

 

 

 

 

 

Izvor: I.C. Lotos Tuzla 

 

  

Informativni centar za osobe 
sa invaliditetom „Lotos“  
Tuzla 29. avgusta 2017. 
godine, u hotelu „Mellain“ 
promovisao je knjigu priča o 
životima i uspjesima mladih 
osoba sa invalidite-
tom ,,Probuđeni snovi”.  
Na promociji je prisustvovalo 
oko 70 posjetilaca. Priče  

 
„Probuđeni snovi“ nastale su 
kao iskustveni rezultat 
provođenja projektnih ak-
tivnosti u Tuzlanskom kan-
tonu i struktuiranog rada sa 
mladim osobama sa inva-
liditetom i članovima njihovih 
porodica tokom dvije godine. 
Sami akteri priča u knjizi su 
mlade osobe sa invaliditetom 
koje su govorile na promociji 
o svojim životima i promje-
nama koje su doživjeli zah-
valjujući projektu, kako u  
odnosu samih prema sebi, 
tako i prema zajednici u kojoj 
žive.  U knjizi je predstavljen 
njihov put do nekih novih 
jačih mladih ljudi s invalidite-
tom.  

 
Izvor: I.C. Lotos Tuzla 

Okrugli sto: Strategija u oblasti invalidnosti FBiH 

2016. - 2021. i potpisivanje peticije 

Promocija knjige priča 
mladih 

OSI ,,Probuđeni snovi" 
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SPIKS obeležio Svetski dan osoba sa povredom 
kičmene moždine  

U sredu, 6. septembra u 
10.00, povodom završetka 
letnje sezone kupanja na 
bazenima SC Olimp, četvrtu 
godinu zaredom, Sportski 
savez osoba sa invaliditetom 
Beograd u saradnji sa 
Društvom za sport i 
rekreaciju invalida opštine 
Zvezdara, organizovalo je 
sportsku manifestaciju pod 
nazivom „Igre bez granica“. 
Aktivnosti su prilagođene 
svim uzrastima i vrstama 
osoba sa invaliditetom, kao i 
neplivačima. 

Cilj manifestacije je da se 
promoviše sport osoba sa 
invaliditetom i mogućnost 
bavljenja sportom. 
 
 
 

 
Izvor: Kurir  

 
Savez paraplegičara i 
kvadriplegičara Srbije (SPIKS) prvi 
put je obeležio 05. septembar - 
Svetski dan povrede kičmene 
moždine, i tako se priključio broju 
od preko 20 zemalja koje su 
obležile ovaj značajan datum.  

Na platou  hotela „Hajat“, u blizini 
sedišta SPIKS-a i najprometnije 
raskrsnice u gradu Beogradu, kod 
tržnog centra „Ušće“, od 16 do 20 
časova obeležen je dan povrede 
kičmene moždine, sa sloganom 
„Jedan dan u mojim cepelama-
živimo zajedno, a ne jedni pored 
drugih“.  

Preko 20 članova SPIKS-a , 
korisnika invalidskih kolica, družilo 
se sa građanima, decom i svim 
slučajnim prolaznicima. Na pultu 
se delio promotivni materijal 
SPIKS-a, pokloni, hemijske–olovke, 
bločići sa logom,baloni... a građani 
su dobijali i flajer sa informacijama 
o „ 05.09.-SCI DAY“-Spinal Cord 
Injury.  

Osobe sa povredom kičmene 
moždine, članovi SPIKS-a su 
razgovarali sa građanima, slikali se  
i odogovarali na sva njihova 
pitanja, od kojih je najčešće bilo  
„Kako ste se povredili?“ i „Da li je 
povreda trajna?“  

Uz osmeh koji se ne plaća, a puno 
vredi i rečenicom „ Želimo Vam 
lep dan“ OSI su pozdravljali naše 
sugrađane i lepo se družili.  

Inkluzija osoba sa invaliditetom
(OSI), njihovo uključivanje u sve 
sfere društvenog i socijalnog 
života, uklanjanje predrasuda o 
OSI, upoznavanje i povećanje 
svesti javnosti i medija je jako 
bitno, a ovakve dane je bitno 
obeležiti kako bi označili važne 
aspekte ljudskog života i istorije. 

Na predlog Odbora za prevenciju, 
Međunarodna organizacija za 
kičmenu moždinu ISCoS odlučila 
je da se 05. septembar svake 
godine obeležava kao „Dan 
povrede kičmene moždine“  

Zbog trajne povrede kičmene 
moždine i invalidnosti izazvane 
povredom, prevencija ima 
poseban značaj. Uobičajena je 
izreka „Prevencija je bolja od 
lečenja“, ali ustvari u slučaju 
povrede kičmene moždine  
„Prevencija je lek“. 

 

Izvor: SPIKS Srbija 
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www.bidfmreza.org  



 

  

Održane SENI - 25. Repuličke sportske igre  
paraplegicara i kvadriplegičara Srbije 

U organizaciji Saveza paraplegičara 
i kvadriplegičara Srbije u Boru i na 
Borskom jezeru su od 31.08.-
02.09.2017. godine održane SENI -
25. Republičke sportske igre 
paraplegičara i kvadriplegičara 
Srbije (RSI). Učestovalo je oko 170 
učesnika iz 11 ekipa udruženja i 
saveza - iz Beograda (Ada 
Čukarica), Čačka, Kragujevca 
(Kraguj), Leskovca, Paraćina, Niša, 
Smedereva, Šapca, Užica, Opova i 
Sombora; i tri ekipe iz regiona: iz 
Makedonije, Slovenije i Federacije 
Bosne i Hercegovine. I ovde godine 
mediji su najavili Igre nekoliko dana 
ranije, a tokom igara, pratili su 
sportska takmičenja.  

Nakon dva dana takmičenja u 
atletici (bacanje koplja, kugle, čunja 
i diska), streljaštvu, stonom tenisu, 
pikadu i šahu, sveukupni pobednik 
je ekipa iz Čačka, drugoplasirana je 
ekipa Smedereva, a trećeplasirana 
je ekipa iz Šapca. Najbolja ženska 
ekipa je iz Smedereva, a muška 
ekipa iz Čačka. 

Među takmičarima su učestvovali i 
naši proslavljeni paraolimpijski 
reprezentativci, Draženko Mitrović, 
Željko Dimitrijević, svetski rekorder 
u bacanju čunja, Nebojša Đurić i  
 

Miloš Zarić, svetski prvak u 
bacanju koplja. 
Prvi dan, u Sportskom centru Bor, 
su održana takmičenja u stonom 
tenisu i streljaštvu. Istog dana, 
posle podne, održano je i 
takmičenje u pikadu, u hotelu 
„Jezero“ na Borskom jezeru. Na 
svečanosti otvaranja, prisutnima 
se obratio i predsednik opštine 
Bor, Aleksandar Milikić i presednik 
SPIKS, Mihailo Pajević. Po 
otvaranju igara, na košarkaškom 
terenu hotela „Jezero“ održana su 
takmičenja u atletskim bacačkim 
disciplinama: bacanje kugle, 
bacanje koplja, bacanje diska, 
bacanje čunja i koplja. Istog dana, 
u popodnevnim satima u hotelu 
„Jezero“ održano je takmičenje u 
šahu, kojim se ujedno završio 

takmičarski deo igara.  

Ovo je treći put da se igre 
organizuju u Boru i na Borskom 
jezeru, pre svega zbog 
pristupačnog hotela 
odgovarajućeg kapaciteta i 
prelepog ambijenta.  

 

Izvor: SPIKS Srbija 
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U okviru projekta ,,Beograd bez 

barijera”, „Gradsko stambeno” će 

do kraja godine završiti 250 

prilaza za osobe sa invaliditetom 

– rekao je gradonačelnik Siniša 

Mali. 

Gradonačelnik Beograda Siniša 

Mali obišao je JP „Gradsko 

stambeno” i tom prilikom istakao 

da je ovo preduzeće jedno od 

najvažnijih u komunalnom 

sistemu grada Beograda. 

 

– Javno preduzeće „Gradsko 

stambeno” jedno je od 

najvažnijih u komunalnom 

sistemu grada Beograda. Postoji 

nekoliko projekata po kojima je 

Beograd postao prepoznatljiv, a 

to je prevashodno ,,Beograd bez 

barijera”. „Gradsko stambeno” će 

u okviru tog projekta do kraja 

godine završiti 250 prilaza za 

osobe sa invaliditetom – rekao je 

gradonačelnik.  

 

 

 

Izvor: Osi-press 

 
U Beogradu novih 250 

prilaza za osobe sa 
invaliditetom  

www.bidfmreza.org  



 

 

48. Međunarodno takmičenje u atletici - Slovenski 

Gradec 

VIJESTI IZ CRNE GORE  

U subotu, 9. septembra 2017. godine, 

u Slovenskom Gradecu (Slovenija) od-

ržano je 48. međunarodno takmičenje 

u atletici na kojem je učestvovalo oko 

100 takmičarki i takmičara. 

Organizator ovog Turnira je Zveza  

paraplegikov Slovenije u saradnji 

sa Zveza za šport invalidov Slovenije – 

Paraolimpijski komitet. 

Na Turniru je učestvovalo šest ekipa iz: 

Slovenije, Crne Gore, Srbije, Bosne i 

Hercegovine, Makedonije i Hrvatske. 

Ekipa iz Crne Gore je bila u 

sastavu: Nataša Borović, Senad Huso-

vić, Nedžad Pepić i Mersad Murić. Po-

dršku timu je pružao Jasminko Nokić. 

 

7 lica sa invaliditetom je radno 
angažovano u okviru 
projekta ,,Zapošljavanjem do 
jednakosti“. Ova lica su 
zaposlena u NVO „ Zračak 
Nade“ i DOO „ Riznica“. 

Navedena lica sa invaliditetom 
su prošla obuke i usvojila 
znanja i vještine tehnologije 
pripreme štampe. Takodje, su 

obučeni za rad na računaru, 
ovladali su tehnikama 
računarske grafike i pripreme, 
kao i digitalnog izdavaštva, što 
im pruža široke mogućnosti 
zapošljavanja u izdavačkim 
ustanovama, štamparijama, u 
svim elektronskim i štampanim 
medijima, u specijalizovanim 
studijima i sl.  

 

Izvor: NVO ,,Zračak Nade“ 
Pljevlja 
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Projekat  

,,Zapošljavanjem do 

jednakosti“  

www.bidfmreza.org  

 

Ekipe su se takmičile u troboju (disk, 

kugla, koplje) i u trci na 100 m. Pored 

ovih disciplina, takmičenje je bilo i u: 

troboju vožnje (100 m, 200 m, 400 

m), trci na 800 m i ručnom biciklizmu  

na 5000 m. 

Ekipa iz Crne Gore je osvojila 2. 

mjesto, srebrnu medalju. 

Prva je bila Slovenija, treća Srbija, 

četvrta Makedonija, peta Bosna i 

Hercegovina i šesta Hrvatska. 

Senad Husović je osvojio 2. mjesto u 

troboju (kugla, koplje, disk). 

 

Izvor: SUPCG 



 

 

Aktivnosti projekta „Aktivacijom do 

inkluzije u zapošljavanju“, koji je  

finansijski podržan od Zavoda za  

zapošljavanje Crne Gore, za cilj imaju  

povećanje konkurentnosti mladih osoba 

sa invaliditetom na tržištu rada u 

Nikšiću, kao i poboljšanja stanja u oblas-

ti zapošljavanja osoba sa invaliditetom,  

povećanju informisanosti poslodavaca o 

pravima i mogućnostima mladih sa inva-

liditetom i razbijanju predrasuda u toj 

oblasti.  

Učesnici projekta su sticali radno  

iskustvo na konkretnim radnim mjesti-

ma, na poslovima administrativnih 

radnika.   

Takođe, održana je i završna konfer-

encija namijenjena važnim akterima iz 

lokalne zajednice koji mogu uticati na 

to da se stanje u oblasti zapošljavanja 

osoba sa invaliditetom u Nikšiću promi-

jeni. 

 

Izvor: UMHNK 
11 www.bidfmreza.org  

 

Kvalitetnim 

pripremama do boljih 

rezultata  

Od strane stonoteniskog 

kluba ,,Luča“ iz Podgorice, 

trenutno se realizuje projekat 

“Kvalitetnim pripremama do 

boljih rezultata”, koji je finansijski 

podržan od strane Ministarstva 

sporta Crne Gore. 

 

Jedna od aktivnosti na realizaciji 

projekta bila je i učestvovanje na 

međunarodnom turniru ,,OPEN 

Beograd“, održanom od 22 do 24 

septembra 2017. godine, a na 

kojem je klub predstavljalo 7 

takmičara. 

Tom prilikom u izuzetno jakoj 

konkurenciji, dvije takmičarke 

kluba Slobodanka Gurešić (klasa 3  

- 5) i Milijana Ćirković (klasa 6) su 

osvojile zlatne medalje. 

Od ostalih takmičara, najbliži 

osvajanju odličja su bili Đuro 

Krivokapić i Samra Kojić, koji su 

izgubili u mečevima za bronzanu 

medalju. 

 

 

Izvor:  Udruženje paraplegičara 

Podgorice 

 

Prva teretana u Crnoj Gori za osobe sa invaliditetom  

Aktivacijom do inkluzije u zapošljavanju 

Kroz otvaranje prve teretane za 

osobe sa invaliditetom u Nikišiću, u 

kojoj lica sa invaliditetom provode 

vrijeme koliko sami žele i bave se 

sportom, jačaju mišiće, oblikuju 

svoje tijelo, druže se i takmiče sa 

svojim vršnjacima bez invaliditeta, 

obezbijedila im se adekvatna 

podrška za prelazak u odraslo doba i 

samorealizaciju. Rad i boravak u 

teretani za njih ima višestruku korist, 

a uključivanje i drugih mladih osoba, 

koje nemaju invaliditet, u aktivnosti 

teretane realizuje se inkluzija na 

djelu, prihvataju različitosti, 

dokazuje se društvu da i osobe sa 

invaliditetom mogu da se bave 

sportom i fizičkim aktivnostima.  

Sa osobama sa invaliditetom 

rade dva profesionalna sportska 

trenera, a povremeno se 

uključuju i sportisti iz Nikšića i 

šire. Planira  se uključivanje 15 

osoba sa invaliditetom i 15 bez 

invaliditeta u redovne termine. 

 

Izvor: Udruženje za pomoć licima 

ometenim u psihofizičkom 

razvoju Nikšić  



 

 

radni sastanak na kome je 

izabran novi sastav interpartijske 

parlamentarne grupe (IPPG). 

Sastanku je prisustvovalo 26 

poslanika novog sastava 

Skupštine Makedonije. Cilj IPPG-

a je pružanje podrške i uticaja na 

više stranaka po pitanjima iz 

nadležnosti Skupštine, koja se 

odnose na osobe sa 

invaliditetom. Polio Plus pruža 

tehničku i sadržajnu podršku za 

rad ove grupe. Sastanci, 

radionice, konferencije, 

prezentacije, na kojima će se 

ponuditi predlozi u korist osoba 

sa invaliditetom, će i dalje biti 

održavani. Neophodno je vidjeti 

korake koje preduzima država, 

kao i nove mjere i akcije koje se 

planiraju radi efikasne primjene 

Konvencije Ujedinjenih nacija o 

pravima osoba s invaliditetom. 

Sastanak je otvorio Predsjednik 

Skupštine Makedonije g-din Talat 

Džaferi. On je istakao: 

 

 

Interpartijska parlamentarna grupa 

(IPPG) o pravima osoba s 

invaliditetom osnovana je 2003 

godine.  Ova lobi grupa, koju je 

inicirao PolioPlus - pokret protiv 

invaliditeta,  je neformalni 

mehanizam spajanja, veza između 

organizacija osoba sa invaliditetom 

i zakonodavne i izvršne vlasti, 

portparol koji će artikulisati 

potrebe ove grupe građana pred 

poslanicima, pomoći da se te 

potrebe oblikuju u određenim 

zakonskim odredbama koje 

garantuju prava, stvaranje uslova 

za jednake mogućnosti za 

ostvarivanje individualnih i 

kolektivnih ljudskih prava osoba sa 

invaliditetom, kao i stvaranje 

efikasnije saradnje sa svim 

zainteresovanim stranama kako bi 

se podigla svijest javnosti o 

problemu invaliditeta. 

6. septembra 2017. godine  u 

Ustavnoj dvorani  Skupštine 

Republike Makedonije  održan je   

 

VIJESTI IZ BJR MAKEDONIJE 
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Novi sastav Interpartijske Parlamentarne Grupe 

IPPG  

“... Uvjeren sam da će vaša gru-

pa, koja će se formirati danas, 

detaljno razmotriti zakone i 

druge akte koji regulišu ovo pi-

tanje, a na osnovu te analize, 

kao i upoređivanjem sa stand-

ardima Evropske unije i za-

konskim riješenjima, i predložiti 

izmjene i dopune.“  

U okviru sastanka, članovi grupe 

su potencirali da postoje mnogi 

izazovi koji se odnose na prim-

jenu Konvencije o pravima  

osoba sa invaliditetom i potreba 

za preduzimanjem proaktivnih 

mjera i djelovanja u cilju stvaran-

ja pravednog društva za osobe 

sa invaliditetom. Svi poslanici su 

se obavezali da će se truditi da  

naprave pozitivne korake u 

pravcu poboljšanja života 

građana sa invaliditetom i  

potpune implementacije CRPD, 

u saradnji sa nevladinim 

sektorom, kao i sa drugim 

državnim institucijama. 

Izvor: Polio plus 
www.bidfmreza.org  



 

  

Privredna komora Makedonije i ,,Polio plus 

- Pokret protiv invaliditeta" uspostavili su 

Centar za zapošljavanje osoba sa invalidite-

tom, koji je realizovan u okviru istog pro-

jekta. Ovom prilikom održana je konfer-

encija u Privrednoj komori Makedonije. 

Centar se nalazi u prostorijama Privredne 

komore Makedonije, a projekat je deo IPA 

Operativnog programa razvoja ljudskih 

resursa 2007-2013. 

 

U Makedoniji, broj zaposlenih osoba sa in-

validitetom je veoma mali u poređenju sa 

ukupnom zaposlenom populacijom.  

Konferencija, kako je navedeno, ima za cilj 

da informiše i preduzeća sa prednostima 

koje su im dostupne u cilju stvaranja 

inkluzivnog društva uz raznovrsnu radnu 

snagu, koja nudi veliki potencijal za 

poboljšanje tekućeg poslovanja kompanije 

i stvaranja društveno odgovorog pristupa 

poslovanju. 
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Ovaj centar nudi razne programe 

prilagođene individualnim potrebama 

osoba s invaliditetom i u skladu s po-

trebama i interesima otvorenog tržišta 

rada.  

Ovaj projekat će izgraditi most između 

osoba s invaliditetom i kompanija kako bi 

pružio sva potrebna i neophodna stručna 

znanja, obuke i prakse za jačanje  vješti-

na i kapaciteta koji će doprinijeti 

njihovom integriranom pristupu tržištu 

rada. Paralelno, tvrtke će biti obavi-

ještene o prednostima koje će primiti 

prilikom zapošljavanja osoba s invalidite-

tom kako bi pružile adekvatne uvjete za 

njihovu punu  

integraciju.  

 

 

 

Izvor: Polio plus 

 

www.bidfmreza.org  

Uspostavljen Centar za 

zapošljavanje osoba  sa 

invaliditetom 



 

  

Jedan tandem i 10 biciklista iz Paraolimpijskog 

kluba "Junior" i biciklističkog kluba "Radnički" 

iz Kragujevca krenuli su 26. jula na tandem 

biciklistički maraton do  

Mostara, gdje su stigli u subotu 29. jula. 

Pokrovitelji tradicionalne tandem biciklističke 

trke "Kragujevac -Mostar 2014", koja se od-

ržala po 11 put, pored ambasade BIH u Srbiji, 

bili su i pobratimski gradovi  

Mostar i Kragujevac, a u organizaciji su 

učestvovali i gradovi kroz koje maraton  

prolazi - Užice, Višegrad i centralna sarajevska 

gradska opština Stari grad.  

"Svaku godinu karakteriše neki jubilej, a ove 

godne se preklapaju dva veoma važna, 10 go-

dina od obnavljanja starog porušenog mosta 

na Neretvi i 30 godina od kada je Sarajevo 

postalo olimpijski grad", rekao je novinarima 

pre početka maratona sekretar Parao-

limpijskog kluba "Junior" Goran Nikolić.  

Izvor: Tanjug 
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Međunarodna drinska regata za osobe sa inva-

liditetom koja se održala 29. i 30. jula 2017. 

godine, okupila je najuspešnije paraolimpijce iz 

Srbije, Hrvatske, Makedonije, BiH, Republike 

Srpske, Švedske, Grčke, Rusije. 

„Cilj ove manifestacije je afirmacija 

ravnopravnosti i tolerancije među ljudima, pod-

sticaj turizma i za osobe sa invaliditetom i 

međunarodne saradnje, stvaranje jednakih 

mogućnosti i zdravih stilova života, kao i 

kvalitetan način provođenja slobodnog 

vremena u prirodi“, navodi u saopštenju 

predsednica Udruženja „Sve je moguće“ iz Beo-

grada, Milada Lazić. 

Prvi dan manifestacije pored kampovanja u pri-

rodi organizovane su i brojne sportsko -  

rekreativne aktivnosti i kulturno zabavni 

sadržaji u Etno selu Vrhpolje. Drugi dan u 10 

časova (30.07.) organizovan je spust u čamcima, 

od Etno sela Vrhpolje - do leve obale Drine -

Rajske plaže, Opština Bratunac (Republika 

Srpska). 

 

 

Izvor: www.danas.rs 

www.bidfmreza.org  

Biciklistički maraton  

Kragujevac – Mostar  

Drinska regata za osobe sa  

invaliditetom  
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Google karte su prošle 

godine ažurirane kako bi 

uključile pojedinosti o 

pristupačnosti za invalidska 

kolica uz osnovne podatke 

poput radnog vremena, 

adrese i telefonskog broja firmi i drugih lokacija. 

Google traži pomoć javnosti u nastojanju da 

osobama s invaliditetom olakša kretanje 

svijetom. 

Kako prenosi Disability Scoop, internetski div 

traži od korisnika da zapisima na Google 

kartama dodaju informacije o pristupačnosti za 

invalidska kolica. 

"Pozivamo lokalne vodiče, zajednicu ljudi koji 

stručno pridonose o mjestima na Google 

kartama, kako bi dodali još atributa o 

pristupačnosti za invalidska kolica na kartu", 

rekao je Sasha Blair-Goldensohn, softverski 

inženjer za Google karte. 

Google se oslanja na korisnike da unesu 

pojedinosti o pristupačnosti pa su izradili vodič 

kako bi pojedinci mogli procijeniti lokacije koje 

posjećuju. Da bi doprinijeli kvalitetu 

informisanosti, korisnici trebaju odgovoriti na 

pet jednostavnih pitanja u procesu za koje je 

Blair-Goldensohn rekao da traju samo nekoliko 

sekundi. 

   Izvor: InPortal 
www.bidfmreza.org  

Google izrađuje karte s informacijama 

o pristupačnosti za osobe  

s invaliditetom 

Televizijska mreža A&E Network saopštila je 

kako je obnovila ,,Born This Way“ za četvrtu 

sezonu. Show, koji u fokusu ima sedam mladih 

odraslih osoba s Down sindromom i njihove 

porodice, vratiće se s osam novih epizoda. 

Obnova dolazi mjesec dana nakon što je ovaj 

reality show nominovan za nagradu Emmy za 

casting, kinematografiju i uređivanje slika. Osim 

toga, emisija je nominovana za nestrukturirani 

reality program, kategoriju koju je osvojila 

prošle godine. 

"Tokom protekle tri sezone ,,Born This Way“ bio 

je vrhunski primjer kvalitetnog pripovijedanja 

koji nas motiviše da proslavimo i prihvatamo 

različitost", kaže Elaine Frontain Bryant, 

voditeljica programa za A&E Network.  

Od premijere u 2015. godini, ,,Born This Way“ 

ponudio je intimni pogled na živote mlađih 

odraslih osoba s Down sindromom dok traže 

zaposlenje, istražuju prijateljstva i romantične 

odnose i traže nezavisnost. Jednosatni show je 

nedavno predstavio i obitelj s malim djetetom s 

ovim kromosomskim poremećajem. 

     

    Izvor: InPortal 

Reality show o osobama s Down 

sindromom produžen za još jednu 

sezonu 



 

 

BIDF bilten Izdanje 11/ Septembar 2017 
www.bidfmreza.org  


